校团字〔2018〕3号

关于开展2018年“一团一品”特色团支部

创建工作的通知

各院（系）团委（团总支）、各团支部：

为贯彻落实《共青团中央改革方案》有关精神，继续深入实施基层团支部“活力提升”工程，扎实推进我校“一团一品”特色团支部创建工作，根据《关于开展河北科技师范学院“一团一品”特色团支部创建工作的实施意见》（校团字〔2015〕4号，以下简称“实施意见”）文件精神，现将2018年“一团一品”特色团支部创建工作有关事宜通知如下：

1、 实施时间

2018年4月—2019年3月

2、 实施范围

全校15级、16级、17级已建制的团支部，鼓励已参加2017年创建工作的团支部在已有的基础上总结提高，有所突破，力求新提升。
    三、工作安排
   （一）第一阶段：启动申报阶段（2018年4月）

1.团支部申报。各院（系）团委（团总支）指导各团支部结合实际情况按照“实施意见”的相关内容，组织拟创建团支部进行申报并制定具体细致、行之有效的实施方案，要求17级团支部全部申报，于4月13日前上报院（系）团委（团总支）。

2.申报审核。本年度“一团一品”特色团支部分校、院（系）两级创建，创建团支部不少于25%，每个院（系）择优选择2-4个（同一类型不超过2个）拟创建团支部作为校级创建单位于4月17日前上报校团委，其余为院（系）级创建单位；各院（系）团委（团总支）根据各团支部的申报情况，确定创建单位名单。校团委对校级创建申报的团支部进行综合考察评定，确定最终创建名单。
    3.培育指导。各院（系）团委（团总支）召集所有创建团支部进行专题培训并实施分类指导，校团委对校级创建团支部进行集中指导。

   （二）第二阶段：实施推进阶段（2018年4月——2019年3月）

1. 各级创建团支部要结合创建实施方案认真开展“一团一品”创建活动，创建实施要每月有计划，每周有行动，每季有总结，确保创建工作有计划、有步骤开展。院（系）级创建团支部的创建工作由各院（系）团委（团总支）结合自身特色自行进行跟踪考察及考核；校级创建团支部每次组织重要活动前需将活动主题、地点、参加人员等及时上报校团委，以便考评监督。活动后需将活动总结、通讯和相应资料及时上报校团委。

2. 各院（系）团委（团总支）要不定期对创建情况进行检查督导，并以互评互访、座谈交流、现场观摩等形式，组织“一团一品”现场交流会，促进各支部相互学习交流与借鉴提高。校团委将对“一团一品”优秀项目进行宣传，及时推广好经验、好做法，大力培育树立先进典型。
（3） 总结验收阶段（2019年3月）

1.总结验收。各创建团支部要对自身创建工作的开展情况进行总结，整理创建总结材料并形成报告（包含活动开展的各项佐证材料）。各院（系）根据实际情况自行安排院（系）级“一团一品”创建团支部的验收、评选表彰工作；校团委将采取听取汇报、查阅资料、实地查访等方式对校级创建团支部进行综合考核验收。

2.表彰奖励。校团委根据考核验收结果评选出10个左右的优秀团支部授予“‘一团一品’特色团支部”称号，并给予1000元的活动经费奖励。
四、工作要求

1.加强督导，层层推进。各院（系）团委（团总支）要结合工作实际，按照工作推进的总体要求，做好创建动员、启动、考核和总结等工作，确保本院（系）“一团一品”特色团支部创建工作平稳、有序开展，落实各项推进要求。校团委将此项工作作为各院（系）2018年共青团专项工作纳入年终重点考核。

2.协调配合，合力推进。各创建团支部要积极争取各级党组织重视，将特色团支部的创建工作作为党建带团建的重要内容，指导、支持特色团支部的建设和工作开展。将“一团一品”特色团支部创建作为加强基层团支部建设的重点工作，在优化工作环境、强化工作指导、拓展基层阵地、加强工作协同、开展指导培训、完善考核机制等方面上，为特色团支部创建创造良好条件。
3. 细化方案，确保实效。为保障特色团支部创建工作有效开展，要求以30人为单位的团支部进行创建，最多不超过60人。各创建团支部要以创建目标为出发点和落脚点，在明确目标的引导下，提出符合创建要求的建设方案，并将具体创建工作落到实处，明确工作方法，做到创建工作方向清晰，成效明显。

4. 强化宣传，营造氛围。校团委将强化宣传引导，发挥榜样作用，加强典型选树，挖掘、提炼先进经验，充分利用线上线下宣传手段，推广好经验、分享好做法，营造实施特色团支部创建工程的浓郁氛围。
 共青团河北科技师范学院委员会
                       2018年4月3日

共青团河北科技师范学院委员会          2018年4月8日印发